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México, D.F., 3 de Septiembre de 2014.
P-034-2014

MTRO. OSCAR CALLEJO SILVA

Director General de Carreteras

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Presente.

Me refiero al proceso de Licitacion Publica Internacional No. LO-009000999-T232-
2014, en la que la Secretaria de Comunicaciones y Transportes, llevdé a cabo la
contratacion de la “Construccién del Libramiento Poniente de Acapulco, Tr. La Venta-
Bajos del Ejido, km 10+000 al km 21+000, con una seccién de 21.0 m de ancho de
corona, mediante terracerias, obras de drenaje, pavimentos, obras complementarias,
viaductos, estructuras, entronques, sefialamiento horizontal y vertical, en una longitud
de 11.00 km, en el Estado de Guerrero”, procedimiento en el cual el Instituto Mexicano
de Auditoria Técnica, A.C., fue designado como Testigo Social por la Secretaria de la
Funcidén Publica, segun consta en Oficio No. UNCP/309/BMACP/0361/2014, de fecha
21 de abril del 2014.

Sobre el particular, en cumplimiento con lo dispuesto en el articulo 26 Ter, Fracc. IV
inciso c), de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico,
por el presente me permito remitir a usted una copia original del Testimonio Publico
elaborado por esta Representacion Social, con motivo del procedimiento de Licitaciéon
Pubica Internacional sefialado en el parrafo anterior

Sin mas por el momento le hago llegar un cordial saludo.

Atentamente,

Instituto Mexicano de Auditoria Técnica, A.C
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TESTIMONIO

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL N° LO-
009000999-T232-2014, CUYO OBJETO ES LA
“CONSTRUCCION DEL LIBRAMIENTO PONIENTE DE
ACAPULCO, TR. LA VENTA - BAJOS DEL EJIDO, KM
10+000 — KM 21+000, CON UNA SECCION DE 21.0 M. DE
ANCHO DE CORONA, MEDIANTE TERRACERIAS,
OBRAS DE DRENAJE, PAVIMENTOS, OBRAS
COMPLEMENTARIAS, VIADUCTOS, ESTRUCTURAS,
ENTRONQUES, SENALAMIENTO VERTICAL Y
HORIZONTAL EN UNA LONGITUD DE 11.0 KM. EN EL
ESTADO DE GUERRERO”.
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México, D.F., a 4 de septiembre de 2014.

TESTIMONIO PUBLICO

Instituto Mexicano de Auditoria Técnica, A. C. (IMAT), Testigo Social autorizado por la
Secretaria de la Funcién Publica, con Registro PMOACO003, en cumplimiento de lo
dispuesto en los articulos 27 Bis, fraccion 1V, inciso ¢), de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas y 56 de su Reglamento, emito el presente
Testimonio Publico sobre la Licitacién Publica Internacional N° LO-009000999-T232-
2014, cuyo objeto es la “Construccion del Libramiento Poniente de Acapulco, Tr. La Venta
— Bajos del Ejido, Km 10+000 — Km 21+000, con una seccién de 21.0 m. de ancho de
corona, mediante Terracerias, Obras de Drenaje, Pavimentos, Obras Complementarias,
Viaductos, Estructuras, Entronques, Sefialamiento Vertical y Horizontal en una longitud
de 11.0 Km. En el Estado de Guerrero”.

. ANTECEDENTES.

1. Mediante oficio N° UNAOPSPF/309/BM/0220/2006 del 23 de marzo de 2006,
suscrito por el Lic. Rodolfo H. Lara Ponte, Titular de la Unidad de Normatividad de
Adquisiciones, Obras Publicas, Servicios y Patrimonio Federal, de la Secretaria de
la Funcién Publica, le fue notificada a este Instituto la resoluciéon favorable a su
solicitud de registro como Testigo Social, quedando inscrito con el numero
PMOACO003.

2. Mediante oficio UNCP/309/BMACP/0361/2014 de fecha 21 de abril del 2014, el
Titular de la Unidad de Normatividad de Contrataciones Publicas, de la Secretaria
de la Funcién Publica, designé al Instituto Mexicano de Auditoria Técnica, A. C.,
como Testigo Social, para atestiguar la Licitacién Publica Internacional
correspondiente a la “Construccién del Libramiento Poniente de Acapulco, Tr. La
Venta — Bajos del Ejido, Km 10+000 — Km 21+000, con una seccién de 21.0 m. de
ancho de corona, mediante Terracerias, Obras de Drenaje, Pavimentos, Obras
Complementarias, Viaductos, Estructuras, Entronques, Sefialamiento Vertical y
Horizontal en una longitud de 11.0 Km. en el Estado de Guerrero”

3. Mediante Oficio N° TS-IMAT-0363-001-2014 del 22 de abril de 2014, se solicité a la
Convocante nos remitiera la documentacion relacionada con la Preconvocatoria
(Convocatoria, Modelo de Contrato, anexos y Especificaciones en su caso),
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Calendario estimado de actividades a desarrollar, investigacion de mercado, asi
como cualquier otro documento que sea relevante y util para la licitacion.

4. El 30 de abril de 2014, mediante escrito N° P-017-2014, el Presidente del VI
Consejo Directivo del IMAT, designé al Lic. Juan Alberto Morales Almonte como
representantes de este Instituto dentro de los actos desarrollados en el
procedimiento licitatorio que nos ocupa.

il. DEFINICIONES.

Para efectos del presente Testimonio Publico se entendera por:

CompraNet:

Convocante:

IMAT:
Instituto:

La Licitacién:

Ley:
Reglamento:
SCT:

Secretaria:

Sistema Electronico de Contrataciones Gubernamentales.

La Secretaria de Comunicaciones y Transportes a través de la Direccién
General de Carreteras.

Instituto Mexicano de Auditoria Técnica, A. C.

El Instituto Mexicano de Auditoria Técnica, A. C.

La Licitacién Publica Internacional N° LO-009000999-1232-2014 cuyo
objeto es la “Construccién del Libramiento Poniente de Acapulco, Tr. La
Venta — Bajos del Ejido, Km 10+000 — Km 21+000, con una seccion de
21.0 m. de ancho de corona, mediante Terracerias, Obras de Drenaje,
Pavimentos, Obras Complementarias, Viaductos, Estructuras,
Entronques, Sefialamiento Vertical y Horizontal en una longitud de 11.0
Km. En el Estado de Guerrero”.

Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

El de la Ley.

La Secretaria de Comunicaciones y Transportes

Secretaria de la Funcién Puablica.
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. ESQUEMA DE CONTRATACION.

La Secretaria de Comunicaciones y Transportes, por conducto de la Direcciéon General
de Carreteras, con base en la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionadas con las
Mismas y su Reglamento, pretende llevar a cabo una Licitacion Publica Internacional,
para la adjudicacion de un Contrato de Obra Publica a Precios Unitarios y Tiempo
Determinado para realizar la “Construccion del Libramiento Poniente de Acapulco, Tr. La
Venta — Bajos del Ejido, Km 10+000 — Km 21+000, con una seccion de 21.0 m. de ancho
de corona, mediante Terracerias, Obras de Drenaje, Pavimentos, Obras
Complementarias, Viaductos, Estructuras, Entronques, Sefialamiento Vertical y
Horizontal en una longitud de 11.0 Km. En el Estado de Guerrero”.

IV. DESARROLLO DEL PROCEDIMIENTO.

Durante el desarrollo del procedimiento de contratacién que nos ocupa, se presentaron
diversos acontecimientos, entre los que destacan los siguientes:

1. Una vez que el IMAT fue notificado de su designacién como Testigo Social, mediante
oficio No. UNCP/309/BMACP/0363/2014, en el Procedimiento de Contratacidn,
este Testigo Social mediante comunicados N° TS-IMAT-0363-001-2014 y TS-IMAT-
0363-002-2014, del 22 de abril y 2 de mayo de 2014, respectivamente, solicito a la
Convocante la informacién correspondiente al proyecto objeto de La Licitacién (Pre-
convocatoria, modelo de contrato, especificadores y calendario de actividades).

2. El 19 de mayo de 2014, la Convocante informo a este Testigo Social que las Pre-
Convocatoria de la Licitacion fue publicada en la pagina electronica de CompraNet.

3. El 23 de mayo de 2014 este Testigo Social y la Convocante, llevaron a cabo una
reunion de trabajo en las instalaciones de la SCT, en la que se realizé una revision
preliminar al contenido de la Preconvocatoria y sus Anexos, en donde se plantearon,
entre otros comentarios, los relacionados con evaluacién de propuestas elegibles (en
el apartado denominado Adjudicacién del Contrato), el anticipo y su amortizacion,
acordandose que el 27 de mayo de 20014, se continuaria y concluiria la revision final
de la Preconvocatoria.

4. El 27 de mayo de 2014 la SCT y este Instituto, llevaron a cabo la revision final al
contenido de la Preconvocatoria y sus Anexos, conforme al escrito elaborado por este
Representante del Testigo Social IMAT.
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En dicha reunién se expuso brevemente la forma en que se desarrollaria la Visita al
sitio de los trabajos, manifestando esa Convocante que nos harian llegar el programa
de actividad que se seguiria el 06 de junio de 2014 durante dicho acto.

Mediante comunicado del 2 de junio de 2014, este Testigo Social entregé a la
Convocante diversos comentarios relacionados con el contenido de la
Preconvocatoria y sus Anexos, los cuales fueron atendidos por esa SCT mediante el
oficio No. 3.1.3.3.-040/2014. Documentos que en su parte medular sefalan lo
siguiente:

“Sobre el particular, es de comentar que una vez revisada la documentacion que
nos fue proporcionada por es Convocante, respecto del Procedimiento Licitatorio
que nos ocupa, se desprenden los siguientes comentarios:

Comentario TS: A lo largo de la convocatoria, existen diversos pérrafos que en su
parte final tienen la leyenda "NO APLICA”, sin embargo, puede causar confusion
entre los licitantes, razén por la cual seria adecuado eliminar dichos péarrafos para
evitar cualquier tipo de confusion.

Respuesta SCT: La Secretaria de Comunicaciones y Transportes (SCT), para la
infraestructura carretera, cuenta con un Modelo General de Bases de Licitacion,
elaborado por un grupo interdisciplinario de trabajo, integrado por representantes
de las Direcciones Generales de la Subsecretaria de Infraestructura y la
Coordinacién de Centros SCT, asi como la unidad de Asuntos Juridicos y el Organo
Interino de control de Ja SCT, por lo que cuando se particularizan las Bases de la
Licitacién para una obra en especifico aquellas Bases o requerimientos que no se
utilizaran por la naturaleza de la licitacién para una obra en especifico aquellas
Bases o requerimientos que no se utilizan por la naturaleza de la licitacién, se les
indica la leyenda “NO APLICA’, lo cual a la fecha no se ha presentado a confusion.

Comentario TS: En la convocatoria se menciona que la Licitacién que nos ocupa
es una Licitacién Ptblica Internacional, sin embargo, no se precisa con claridad cuél
de las dos modalidades a que refiere el articulo 30 de la LOPSRM se refiere —
internacional bajo la cobertura de tratados o internacional abierta -, por lo que en
opinién de este Testigo Social seria adecuado precisar a qué modalidad se refiere,
con el objeto de evitar confusiones entre los Licitantes.

Respuesta SCT: En la Base Primera de esta licitacion se precisa que las personas
fisicas o morales que pueden participar en esta licitacion son nacionales y
extranjeras de paises con los cuales México tenga celebrado un tratado de libre
comercio, conforme a lo previsto en la Fraccién Il del articulo 30 de la Ley de Obras
Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas (LOPSRM). Sin embargo en la
Convocatoria que se subié al Sistema de CompraNet el pasado 29 de mayo de 2014
se sefalé desde el encabezado lo que comenta.

Comentario TS: De acuerdo con la Convocatoria se cuenta con recursos
autorizados en el FONADIN, razén por la cual le agradeceremos nos proporcione
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dicha autorizacion, con el objeto de conocer su contenido.

Respuesta SCT: Se entrega copia del acuerdo mediante el cual el FONADIN
autorizé los recursos para la construccién del Libramiento Poniente de Acapuico.

Comentario TS: De acuerdo con el numeral 4, la informacién necesaria para que
los licitantes integren sus propuestas técnica y econdmica, que no esta en el
Sistema CompraNet, estara a disposicion de los interesados en las oficinas de LA
CONVOCANTE, menciondndose tinicamente el “PROYECTO DE EJECUCION DE
LOS TRABAJOS”.

De acuerdo con lo anterior, ;El Proyecto de ejecucion de los Trabajos es el tnico
documento que no esté disponible en CompraNet?

Respuesta SCT: Hasta el momento si, el proyecto es el tnico documento de la
licitacion que no esta en el Sistema CompraNet, exceptuando los documentos que
se generen o se entreguen, en su caso, en las juntas de aclaraciones que se
celebren.

Comentario TS: Documentacién distinta a la Proposicion.

En la Fraccién VI, inciso b), del representante legal de EL LICITANTE, se sefiala
que en el caso de personas extranjeras, deben proporcionar los datos de las
escrituras publicas en las que le fueron otorgadas las facultades de representacion
y su identificacion oficial, asi como un escrito bajo protesta de decir verdad, en el
que sefialen que los documentos entregados cumplen con los requisitos necesarios
para acreditar la existencia de la persona moral y del tipo o alcances juridicos de las
facultades otorgadas a sus representantes legales.

De acuerdo con lo anterior, nos surge la siguiente duda ¢;Durante el Procedimiento
Licitatorio no seré necesario que los Licitantes extranjeros — personas morales -
entreguen los documentos con los que acrediten su existencia legal y la
personalidad de sus representantes?

Respuesta SCT: La documentacion que se solicita a EL LICITANTE para acreditar
su personalidad juridica es estrictamente la sefialada al respecto en el articulo 61,
fraccién VI del Reglamento de la LOPSRM y se presenta bajo protesta de decir
verdad: por lo que se considera que no es necesario que los licitantes extranjeros
entreguen en su propuesta de concurso cualquier otro documento adicional al
respecto, ya que seriamos omisos a lo indicado en la normatividad anteriormente
invocada y motivo de una posible inconformidad.

Comentario TS: En el ditimo pérrafo de la fraccion VIl de este apartado se sefiala
que: los Licitantes deben presentar, entre otros documentos, la constancia de la
institucion financiera sobre la existencia de cuenta de cheques abierta a nombre del
beneficiario, que incluya el nimero de cuenta con 11 posiciones, asi como la Clave
Bancaria Estandarizada (CLABE) con 18 posiciones; en este tenor, ;Que pasara en
el caso de que la constancia se trate de una cuenta que no es de “cheques abierta™?
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Respuesta SCT: Es conveniente precisar que, la constancia de la cuenta de
“cheques abierta” la debe de presentar tnicamente EL LICITANTE GANADOR
previo a la firma del contrato, como se establece en primer péarrafo de la fraccion VIl
de la Base Primera de esta Licitacion y esta cuenta es para el pago de anticipo,
estimaciones, etc., mediante transferencia electrénica; por lo que se considera que
no es posible que se presente la eventualidad que sefiala.

Comentario TS: Proceso de Licitacion

De acuerdo con este apartado, el servidor publico que presidird la junta de
aclaraciones si lo considera necesario podré citar a una ulterior junta.

En este caso, ;Cuéles son las directrices 0 aspectos que deberan ser considerados
por el Servidor Publico que preside la Junta de Aclaracion, para determinar la
necesidad de llevar a cabo mas juntas de aclaraciones o determinar que resulta
innecesaria una Junta de aclaraciones adicional?

Respuesta SCT: Sera en funcién de las dudas, razonables y oportunas, que tengan
los licitantes interesados en participar, considerando el tiempo necesario para
preparar la oferta después de haber resuelto las dudas o precisiones que en su caso
se realicen a la convocatoria.

Comentario TS: Revisién Preliminar.

De acuerdo con esta seccion, a fin de facilitar el procedimiento de contratacién la
SCT, a solicitud de EL LICITANTE, efectuara una revision preliminar respecto de la
especialidad, experiencia y capacidad de los interesados, asi como de la
documentacion distinta a la propuesta técnica y econémica de acuerdo con lo
establecido al respecto en EL. REGLAMENTO de LA LEY.

Al respecto, en opinién de esta Representacién Social, seria adecuado que esa
Convocante precise lo siguiente:

e Los preceptos normativos de la LOPSRM (Articulo 36) y de su Reglamento
(articulo 60), en que sustenta esta revision.
e El procedimiento que se seguiré en la revisién preliminar.

Lo anterior, con el objeto de garantizar los mismos requisitos y condiciones para
todos los participantes, conforme a lo sefialado en el articulo 27, tercer parrafo, de
la LOPSRM.

Respuesta SCT: Se considera que Ia revisién preliminar indicada en este apartado
establece las mismas condiciones y requisitos para todos los licitantes interesados
en participar en esta licitacion debido que, es para todo aquel licitante que lo solicite,
asi como la experiencia, especialidad y demés requisitos motivo de revision
preliminar esté bien definidos en las bases de esta convocatoria, por lo que no se
advierte que infrinja lo previsto en el articulo 27, tercer parrafo de la LOPSRM.
Adicionalmente es de comentar que en dicho apartado se indica claramente que la
revisién se hara conforme a lo o previsto al respecto en EL REGLAMENTO de LEY.
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Comentario TS: Adjudicacién del Contrato.

De acuerdo con este numeral, esa Convocante por economia procesal, solo
evaluara aquellas propuestas elegibles que, una vez determinada la proposicion que
econémicamente obtenga el mayor puntaje y sea solvente técnicamente, por haber
obtenido los puntos minimos requeridos en LA CONVOCATORIA; puedan
numéricamente alcanzar o superar el puntaje obtenido por esta, lo cual se indicara
en el fallo correspondiente.

Al respecto, es de comentar que la redaccién de dicho apartado es poco clara, por
lo que en nuestra opinién debe ser redactada con mayor precision.

Respuesta SCT: Es conveniente mencionar que la redaccion que actualmente se
tiene a cumplido claramente su objetivo de informar a los licitantes las reglas sobre
las cuales se haré la revision de propuestas, sin que a la fecha después de cuatro
afios de su implementacién haya generado preguntas o dudas al respecto. Sin
embargo estamos en la mejor disposicion de revisar la redaccién que nos
propongan.

Comentario TS: Adicionalmente a lo anterior, en este apartado se indica que esa
Convocante esté considerando lo sefialado por la Secretaria de la Funcién Publica
en el oficio No. UNCP/309/NC/0.-1077/2010 de fecha 8 de diciembre de 2010.

Al respecto, le agradeceré nos proporcione dicho documento para conocer su
contenido, asimismo, es de comentar que de conformidad con lo sefialado en el
articulo 7 del Reglamento de la LOPSRM, las opiniones que emita las Secretaria no
tendran el caracter de criterio de interpretacién de aplicacion general, ni de
disposicion administrativa; aspecto que deberd ser considerado por esa
Convocante.

Respuesta SCT: Se entrega copia del oficio solicitado.
Comentario TS: Experiencia y Capacidad.

En el numeral 1 se sefiala que si una 0 mas personas estan comprometidos al
mismo tiempo en la ejecucion de otros trabajos adjudicados por LA CONVOCANTE,
el subrubro correspondiente tendréd una calificacién de cero (0). En este caso,
¢ Coémo verificara esa SCT si el personal estéa comprometido en otros proyectos? y
¢ Quién se encargara de realizar dicha verificacién?

Respuesta SCT: Se considera conveniente mencionar que, conforme lo sefiala la
Base Quinta, numeral 1, cuarto parrafo de la convocatoria a esta licitacion, el
personal que no debe estar comprometido al mismo tiempo en otros trabajos se
refiere lnicamente a contratos adjudicados por LA CONVOCANTE, no por otras
Unidades Administrativas del Sector u otras Dependencias, lo anterior es asi debido
a que una persona no puede estar trabajando al mismo tiempo en dos lugares
diferentes, ni un licitante debe realizar su curriculum para cumplir un requisito
solicitado. La verificacién se hara en los expedientes de licitaciones llevadas a cabo
por LA CONVOCANTE, mediante la revision y evaluacién de los documentos
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entregados por el LICITANTE y quien hara dicha verificacion es el area de
contratacion de la DGC, responsable de la evaluacién de propuestas.

Comentario TS: Conforme al numeral 4, inciso a), los Licitantes deberan presentar,
entre otros documentos, la acreditacion, expedida por institucion mexicana facultada
para ello. En este caso, ;Quiénes son las instituciones facultadas para expedir la
acreditacion solicitada?

Respuesta SCT: Por las caracteristicas, complejidad y magnitud de este tipo de
obras y con el objeto de asegurar la calidad de los trabajos, asi como que los
materiales que se utilicen en la construccién de las mismas cumplan con las normas
y especificaciones del proyecto, es necesario que las empresas cuenten en campo
con un laboratorio y personal que realice el control de calidad de los materiales.

Por lo cual es importante que el laboratorio que EL LICITANTE proponga para
ejecutar la obra cuente con la APROBACION de la Direccién General de Servicios
Técnicos o la Unidad General de Servicios Técnicos del Centro SCT que
corresponda o la ACREDITACION expedida por una institucion mexicana facultad
para ello como puede ser la Entidad Mexicana de Acreditacion (EMA), conforme se
establece en las Base Quinta, numeral 4, inciso a) de la convocatoria a esta
licitacion.

Comentario TS: El numeral 5 de esta seccién, refiere que los Licitantes deben
presentar en su propuesta la relaciéon de maquinaria y equipo de construccién
disponible y necesario para el desarrollo de los trabajos, indicando si son de su
propiedad, arrendadas con o sin opcién a compra, precisando para el caso de
maquinaria o equipo de construccién arrendado, con o sin opcién a compra, la carta
compromiso cotrespondiente.

En el caso de que la maquinaria sea propiedad del Licitante, ;Deberéa acreditar tal
situacion mediante algtin documento, o0 no seréa necesario?

Respuesta SCT: No se requiere ningtin ofro documento, solo su manifestacion de
que la maquinaria y equipo propuesto para la ejecucion de lo obra es de su
propiedad.

Comentario TS: Anticipos.

En esta seccion la Convocante sefiala que: “toda vez que la obra presente un
avance del 5%, le sera otorgado un anticipo en términos de lo dispuesto por el
articulo 50 fraccién Il de LA LEY del 30% (Treinta por ciento) del monto del contrato”,
de acuerdo con lo anterior, ;Se debe entender que el anticipo le serg entregado a
la Contratista una vez que la obra tenga un avance del 5%7? y ;Cémo se llevara a
cabo la amortizacién de dicho anticipo?

Respuesta SCT: En la convocatoria que se subio al sistema CompraNet el 29 de
mayo de 2014 en la Base Sexta se indic6 que el anticipo sera del 30% y se entregaré
previo al inicio de los trabajos como se establece en el articulo 50, fraccion | y Il de
la LOPSRM.
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Comentario TS: Fechas, Plazos y Montos Autorizados.

De acuerdo con el inciso a) la fecha estimada para el inicio de los trabajos sera el
dia 9 de julio de 2014, sin embargo, el numeral 3 de la Convocatoria sefiala que el
acto de presentacion y apertura de proposiciones sera el 8 de julio, favor de verificar
tal aspecto.

Respuesta SCT: £n la convocatoria que se subio al sistema CompraNet el 29 de
mayo de 2014 se corrigieron las fechas.

Comentario TS: Causas expresas de desechamiento.

En el numeral 3 de las causales generales de desechamiento, se sefiala que sera
causal de desechamiento el que se acredite fehacientemente con la documentacién
idénea que la informacién o documentacién proporcionada por EL LICITANTE es
falsa; en este caso ;Quién sera la encargada de verificar que la documentacion no
sea falsa?

Respuesta SCT: El area de contratacién de la DGC, responsable de hacer la
revision de las propuestas presentadas por los licitantes, mediante la revision y
cotejo de los documentos entregados por EL LICITANTE.

Comentario TS: MODELO DE CONTRATO

De una lectura al modelo de contrato se puede apreciar que se trata de un borrador
al cual le hacen falta diversa informacion y en cierfos casos, como es a manera de
ejemplo en las declaraciones, se sefialan diversas redacciones que aplican para
supuestos diferentes; por lo que le agradeceremos nos proporcione el contrato en
el que se llenen los datos que ya se conocen y precise la redaccion de las Clausulas
que aplicaran en el caso que nos ocupa, para poder realizar una revision completa
a dicho documento.

Respuesta SCT: Se considera conveniente mencionar que el modelo de contrato
que esté incluido en los documentos de la convocatoria no es un borrador. Conforme
a lo sefialado en el articulo 31, fraccién XXV es un MODELO de contrato al que
para esta licitacion se sujetaran las partes; el CONTRATO que se suscriba con el
licitante ganador, en su caso, serd el modelo de contrato requisitado con toda la
informacién del licitante ganador y la contenida en las Bases de la Licitacion. Este
documento seré puesto a disposicién del Testigo Social en su oportunidad en tiempo
y forma.

Sin embargo, si a su juicio y conforme a la normatividad aplicable en la materia
considera que debe cambiarse o anularse o incluirse algun clausulado, le
agradeceriamos nos lo precise para ponerlo a consideracién de la Unidad de
Asuntos Juridicos de la SCT, quien es la encargada de emitir los modelos de
contrato conforme a lo previsto en el numeral 5.14.3 de Bases y Lineamientos de
las Politicas Bases y Lineamientos de esta SCT. (...)”
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7. Mediante correo electronico del 25 de agosto de 2014, este Testigo Social
manifesté a la Convocante que el 18 de agosto de 2014, el Testigo Social IMAT,
por conducto de sus representantes, acudié al Centro SCT Guerrero, para la firma
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6. Mediante comunicado No. TS-IMAT-0361-005-2014 del 30 de julio de 2014, este
Testigo Social (con relacién al diferimiento del Fallo), solicité a la Convocante
sefialara dia y hora para llevar a cabo el acto de Fallo y no dejar abierta la fecha
hasta “Nuevo Aviso”.

del contrato, sin que se llevara a cabo dicho acto.

Por lo que se solicité informacion respecto de la nueva fecha en la que se llevaria
a cabo la formalizacion de tal instrumento juridico, a efecto de estar en condiciones

de llevar a cabo la testificacion oportuna.

V. PARTICIPACION

a) Programa de los actos de la Licitacion.

Fecha de Publicacion

en Compranet

Fecha Junta de
Aclaraciones

Fecha Visita de
Obra

Fecha Presentacién
y Apertura de
Proposiciones

29/May/2014

09/Jun/2014

b) Publicaciéon de la Convocatoria.

Los Representantes del Testigo Social verificaron que la Convocatoria a la Licitacion fue
publicada en CompraNet y en el Diario Oficial de la Federacién el 29 de mayo de 2014,
de conformidad con lo sefialado por el articulo 32 de la Ley.

c) Visita al Sitio.

El 6 de junio de 2014, se llevé acabo la visita al sitio de los trabajos, de conformidad con

lo siguiente:

06/Jun/2014
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¢ Lacita fue alas 10:00 horas, en la Caseta "La Venta" ubicada en el km. 365 de la
Autopista del Sol (México - Acapulco) en Acapulco, Gro.

e Los servidores publicos de la SCT, los Licitantes que acudieron a la visita, asi
como los representantes del Testigo Social, nos trasladamos al KM 12+000 del
Libramiento Poniente de Acapulco.
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En el KM 12+000 del Libramiento Poniente de Acapulco, los servidores publicos
de la SCT expusieron, con el apoyo de una mampara y un mapa de la zona, el
trayecto que debe seguirse para la “Construccion del Libramiento Poniente de
Acapulco, Tr. La Venta — Bajos del Ejido, Km 10+000 — Km 21+000, con una
seccion de 21.0 m. de ancho de corona, mediante Terracerias, Obras de Drenaje,
Pavimentos, Obras Complementarias, Viaductos, Estructuras, Entronques,
Sefialamiento Vertical y Horizontal en una longitud de 11.0 Km. en el Estado de
Guerrero”.

13 de 43

San Lorenzo No. 153 - 602
Col Del Valle, México, D.E., CP (3100

lel.: 55-75-03-54 Instituto Mexicano de Auditoria Técnica, A.C.

www.imal-ac.org.mx, conlaclo@imat-ac.org.mx



ALPTEOIV el g ny Mz g RIGm Yiima

L]
9 s o
MOVER . MEXICO de Obra Piblca
.. Ho \C 209002999-7232-1214 b 10-209000%%39-T33.-2204

LIBRAMIENTO PONIENTE DE ACAPGLCO
VISITA AL STHO DE RFALIZACION DE Los T RABAIDS
K 04000 a1 KM 214000

Yakore Cmatkes Mdios Amales

e R L Wt~
et vca e eie b gk T akdlder Vg igore
[URCHEY > bewesa ol S il e L it

Ml el gt oy Yo HI0m Brmotcn
Uchiones de Obra Piblki intersacianal

by 17023030969 TN/ 4 he 3305300396 ' 20Kl

La Convocante pregunto a los Licitantes si tenian alguna pregunta o duda respecto
de lo expuesto, a lo que los licitantes sefialaron que no.

La Convocante hizo del conocimiento a los participantes que la primer junta de
aclaraciéon tendria verificativo a las 10:30 horas del 9 de junio de 2014 en la
Direccién General de Carreteras, Direccién General Adjunta de Construccion y
Modernizacion de Carreteras Federales Direccion de Contratacion; con direccion
en Av. Insurgentes Sur Num. 1089, Piso 14 Ala Poniente, Colonia Noche Buena,
Cadigo Postal 03720, Delegacion Benito Juarez.
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